

Ing. Václav Šimek:

Naše a obecní priority jsou dílem společným

Dej Bůh Štěstí

Richard Kozohorský, autor rozhovoru, foto archiv Václava Šimka

▶ Zlatavý mok z blahodárné vody vyvěrá z velkopopovické země už za vlády Karla IV. Tam, kde nejstarší budova pivovaru stojí, totiž postavil v roce 1560 novou tvrz majitel Popovic Jiří z Krejřtanu...

Tam také, o tři sta deset let později, nejen pozemky tyto, ale i Velké Popovice, zakoupil velkopodnikatel František Ringhoffer a zúročiv zkušeností z ciziny, vybudoval pivovar. Neboť zdejší lahodná voda přičinila, že zatoužil vařit pivo ve velkém. A stalo se. První pivo uvařeno 15. prosince 1874 a rok na to prodáno 18 tisíc hektolitřů...! Dodejme, že této vpravdě obří várky piva na předvánoční trh se František Ringhoffer nedožil. Pivovar tehdy vedl už jeho syn Emanuel.

Velkopopovický Kozel je pro naši obec zlatavým puncem a snad i darem z nebes. Však také oslavy jeho sto čtyřicátých narozenin, posvěcené medailemi z prestižní soutěže Australian International Beer Awards, byly velkolepé, ba bouřlivé. A všimli jste si? Už za tři roky mu bude 150 let.

▶ A protože čas neúprosně chvátá, vidíte už alespoň kontury tohoto památného výročí, pane inženýre?

VŠ: „Jubilejní narozeniny pivovaru začnou co nevidět klepat na dveře, jsme si toho dobře vědomí, zavazují nás, ale těšíme se na ně. Abychom důstojně slavili tradici Kozla připomněli, je naší prioritou kvalita a chuť našich piv. Zvláště těch, která nás nejviditelněji reprezentují – světlý Kozel a lahodný Kozel tmavý. K výročí pivovaru bychom chtěli přispět zejména modernizací provozu, tak aby ubylo namáhavé a monotónní lidské práce. Stavíme proto, mimo jiné, šestnáct nových ležáčkových tanků a modernizujeme naši lahvovou stáček linku, jejíž součástí bude i automatická linka na třídění lahví. Jsou to investice v řádu stovek milionů korun a do oslav sto padesátých narozenin pivovaru budou obě v provozu. To bude bezesporu pro naše zaměstnance dárek nad dárky.“

„Kozel je vyvážený, plný vitamínů bez přísad chemie a jeho rozumné pití působí blahodárně na organismus i psychiku.“

▶ Pivo je vyrobené ze sladu, chmele a vody. Kozel z blahodárné vody popovické. Čím své věrné konzumenty vábí?

VŠ: „Velkopopovický Kozel si zachovává dlouhodobě svoji chuť. Nevidím důvod, proč by se měl zalíbit různým moderním trendům. Je to poctivě

pivo, vyráběné staletím prověřenou technologií s podílem poctivé lidské práce. Již náš profesor technologie, Ing. Josef Daněk, na pražské pivovarské průmyslovce říkal, že české pivo je nejlepší iontový nápoj na světě. To platí pro našeho Kozla. Je vyvážený, plný vitamínů a bez přísad chemie. Dvojnásob to platí o našem nefiltrovaném pivu Mistrův Ležák, do něhož se přidává ještě pozitivní vliv pivovarských kvasnic, plných vitamínů B.“

▶ Popovická jedenáctka je holt jedenáctka. Pokud vím, byla i pivem roku.

VŠ: „Ano, naše piva sbírají ocenění u nás ale také v zahraničních soutěžích. V Čechách jsou to zejména Kozel 10 a Kozel 11, v zahraničí je pak velmi oceňovaný náš Kozel Černý. Ten je velmi populární v zemích bývalého Sovětského svazu, nyní se do něj ale zamilovali například Italové, tam jsme v létě posílali i třináct cisteren Černého týdně. Nyní nám dělá radost naše novinka, Mistrův Ležák, ten vaříme ze čtyř druhů sladu a třech variant chmele, je dostupný pouze v nefiltrované formě. Opravdu se nám povedl.“

▶ Skoro by se chtělo dodat – velkopopovické pivo, toť hrdý Kozel. Napadá mě: pivovar a naše obec – jsou dobrými sousedy?

VŠ: „Snažíme se o to. Pojmenovat v detailech spolupráci s obcí by bylo nad rámec našeho povídání. Jsme tu už skoro 150 let a já věřím, že ještě dlouho dobrými sousedy budeme. Mám za to, že se dobře staráme o náš majetek a prostředí, ve kterém žijeme. Zásobujeme obec vodou a čistíme pro ni

odpadní vody, podporujeme místní spolky a každý rok pro ně otvíráme grantový program Kozel lidem. Poskytujeme obci peníze na rozvoj. Letos jsme například v rámci dobrovolnického dne vysadili osmdesát stromů v bývalé cihelně a postavili cestu pro pěší a cyklisty kolem čistíčky odpadních vod k Habří a Brtnici. Na příští rok plánujeme kompletní rekonstrukci parkoviště uprostřed obce naproti pivovaru. Klasický asfaltový povrch nahradíme prvky umožňující vsakování dešťové vody a provedeme výsadbu nové zeleně.“

„Naší prioritou je kvalita a chuť našich piv.“

▶ V roce 2020 jste s paní starostkou podepsali společnou deklaraci, dokument o společných zájmech. Které to jsou?

VŠ: „Deklarace obsahuje šest společných témat, rád bych vyzdvihl dvě. Ochrana životního prostředí a Podpora kulturních a společenských akcí. V budoucnu se více zaměříme na udržitelnost životního prostředí, sázení zeleně. Plánujeme snižovat množství vypouštěného CO2 do ovzduší a produkovat méně odpadů. Podporujeme v rámci našich grantů také zadržování vody v krajině a my sami, jako pivovar, pravidelně snižujeme spotřebu vody. Během posledních deseti let se nám podařilo snížit spotřebu vody o třetinu. To všechno jsou investice, na kterých nám záleží a které mají pozitivní vliv i na naše okolí, koneckonců hovoříme o blahodárné místní vodě, která dělá našeho Kozla Kozlem.“



Osobnost: Ing. Václav Šimek

- > Manažer závodu Velké Popovice
- > Absolvent SPŠ potravinářské technologie a VŠ chemicko-technologické v Praze
- > Je ženatý a má dva syny

**► A v oné oblasti kultury, či společenského života obce?**

VŠ: „V době před covidem jsme měli akcí opravdu hodně. Letos jsme museli naše projekty v rámci vládních opatření hodně omezit, přesto jsme stihli alespoň oblíbený Klobáskofest, Street Food festival a Velkopopovickou pouť. Podařilo se nám obnovit jízdy vlakem do Popovic na větší akce z Prahy. Věříme, že v příštím roce se budeme moci opět vrátit k daleko rozmanitějšímu kalendáři. Dlužno dodat, že v letošním roce jsme také obnovili spolupráci s místními fotbalisty a hokejisty.“

► Zdá se, že si po sousedsku notujete. Přesto, nikdy není tak dobře, aby nemohlo být lépe, co říkáte?

VŠ: „Je to tak, vždycky je co zlepšovat. Společně s obcí pracujeme například na tématech dopravní zátěže v některých místních částech. Je důležité vést pravidelné diskuse a naslouchat si. Společný dialog o prioritách je také zakotven v naší společné Deklaraci.“

„Společně s obcí pracujeme na tématech dopravní zátěže v některých místních částech a cen vodného a stočného.“

► Mimochodem, kdy vás vůně piva přivábila do cechu?

VŠ: „Je to už hodně dávno. Hned po základní škole jsem nastoupil na pražskou pivovarskou průmyslovku, pak na vysokou školu, také obor pivovarství a sladařství, a nyní již třidvacet let pracuji v pivovaru na různých pozicích. Byla to spíš taková náhoda. Jsem z malé vesnice, táta pracoval v plzeňské Škodovce, máma v místním JZD. Mě ovšem lákala Praha, pivo jsem popíjel a k tomu jsem měl rád biologii a chemii. Tak to nějak vyplýnulo.“

► I kdybyste mluvil v jinotajích, váš dialekt je zřejmý. Ostatně, i mí předkové pocházejí z Plzně. Jak se vám u nás v Popovicích líbí, pane inženýre?

VŠ: „Popovický pivovar znám již velmi dlouhou dobu, musím ale říct, že mě velmi překvapily Velké Popovice jako obec. Nikdy bych neřekl, že takový kousek od Prahy mohou být tak pěkné obce a krásná příroda všude kolem. Místní okolí, Ladův kraj, jeho lesy a procházky v nich jsou opravdovým zážitkem, zvláště pokud je na konci například zámek Štířín. Jo, a pokud si na trase můžete dát na osvěžení Kozla. Velice pěkné jsou i cyklotrasy v okolí, je zde rozmanitý terén, vybere si jak zdatný cyklista, tak rodina s dětmi.“

► A když zajdete „na jedno“ do Kozlovny, které si dáte?

VŠ: „Snažím se sledovat kvalitu všech našich piv. Proto prakticky nikdy nezůstanu u jednoho druhu. Nikdy ale nevynechám Mistrův Ležák a Černé.“

► A propos „jdu na jedno“; je pořád ještě tehle eufemismus choti snesitelným? Když pohlédnu na statistiku konzumace piva... Možná covid na dělal v obvyklém požívání piva paseku.

VŠ: „Hospody byly dlouhou dobu zavřené a hodně lidí přешlo na lahvové nebo otevřelo výčep v garáži. Myslím ale, že česká hospoda je fenomén, který se udrží

a svoje místo na slunci si zaslouží. Nejde přeci jen o to pivo, můžeme se zde potkat s přáteli, probrat politiku, fotbal a jak říkal pan spisovatel Bohumil Hrabal, všichni jsme si tam rovni, takže se jedná o veskrze demokratickou instituci. Moje manželka si již zvykla, často chodíme na jedno společně.“

► O tom, že pivo je dar vpravdě nebeský se píše, sborově, i v opeře...

VŠ: „Ano, v Prodané nevěstě: „To pivečko věru je nebeský dar, vše psoty a trampoty vede na zmar a sílu a dává kuráže...“ Ale vzpomeňme třeba na Postřižiny! Pivo je prostě inspirativní nápoj a součást naší kultury.“

► Existuje produkt, jenž by budil tolik inspirací jako pivo? Znáte ten vtíp, jak se potkají dva kamarádi? „Kam jdeš?“ – „Na pivo.“ – „Ty mě vždycky ukecáš...“

VŠ: „Ano, ten znám, můj oblíbený je – Potkají se dva kamarádi. „Proč zavíráš oči, když piješ?“ „Slíbím jsem ženě, že se na pivo už ani nepodívám!“

► Povězte, je pivo nedílnou součástí vaší rodinné vánoční tabule?

VŠ: „Samozřejmě, od nepaměti. Můj tatínek pil vždy místní desítku, na štědrovečerním stole ale nikdy nechyběl vychlazený Pilsner Urquell, ten k vánoční atmosféře neodmyslitelně patří. Já jsem v poslední době přešel na Kozel 11, ten více boduje u mojí manželky, díky jeho nižší hořkosti a vyvážené plnosti. Vzpomínám i na situaci, kdy pak doktor doporučil mamince po operaci žlučníku jednu bednu plzeňského na rekonvalescenci, tatínek běžel a koupil dvě, aby mamince nezáviděl.“

„Pivo je prostě inspirativní nápoj a součást naší kultury.“

► Ano, neboť už Jára Cimrman řekl: „Lepší pivo v žaludku než voda na plicích.“ A co popíjejí vaši synové, s dovolením?

VŠ: „Jelikož je již oběma osmnáct, pijí také rádi pivo. Z obou synů a vlastně i z manželky jsem úspěšně vychoval pivaře. I když rádi ochutnávají různé pivní styly a minipivovary, preferují nakonec jednoznačně tradiční český ležák. Tedy Pilsner Urquell a náš Kozel, hlavně jedenáctku. Navíc oba synové dělají do muziky, každý má svoji kapelu. Starší hraje na vesnických tancovačkách starý dobrý big beat, ten mladší o něco tvrdší a svižnější punk rock. I k těmto žánrům pivo patří.“

► Poslyšte, pane inženýre, neměli bychom připomenout, že uvedený text je vhodný pouze pro osoby starší 18 let?

VŠ: „Proč? Pivo je nedílnou součástí naší kultury, historie, dává práci tisícům zaměstnanců a uspokojení stovkám tisíců spokojených konzumentů. Ale je nutné vysvětlovat, že je třeba se chovat zodpovědně, a to nejen k pití piva, jehož konzumace je jen pro dospělé, ale i k životnímu prostředí a k životu obecně.“

► Tak na zdraví!

VŠ: „Jak říkáme my pivovarští „Dej Bůh Štěstí“.

Děkuji Vám za rozhovor – a požehnané Vánoce! ■

ZPRÁVY Z REDAKCE
ZPRAVODAJ INFORMUJE

ŽIVOTNÍ JUBILEA A JINÁ VÝROČÍ

Vážení spoluobčané, rádi bychom vám nabídli prostor v našem Zpravodaji k uveřejnění životních jubileí, různých výročí a vzpomínek na vaše blízké.

Návod jak postupovat

Máte-li o tuto bezplatnou službu zájem, vyplňte formulář s názvem ŽIVOTNÍ JUBILEA A JINÁ VÝROČÍ, který je volně ke stažení na webových stránkách obce pod menu ZPRAVODAJ – VÝZVY A FORMULÁŘE.

Vytištěný formulář vyplňte a doručte oskenovaný na **E: podatelna@velkepopovice.cz** nebo osobně přímo na podatelnu OÚ Velké Popovice i s vaším konkrétním osobním textem k uveřejnění. Vhodné je doplnění i o fotografii jubilanta. V nejbližším možném termínu bude váš text uveřejněn na stránkách našeho Zpravodaje.

V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů je potřeba písemný souhlas s uveřejněním.

Těšíme se na vaše příspěvky, které rádi uveřejníme. ■

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE SEZNAM LOKALIT A KAMELOTŮ

> **LOJOVICE, ŘEPČICE, DUB, DUBINY, MOKŘANY, KŘIVÁ VES, KRÁMSKÝ, KOZÁK, KLENOVÉ**
Kateřina Pernová / T: 608 715 166

> **BRTNICE** (od benzínové stanice)
Vojtěch Tókoly / T: 734 302 354

> **VELKÉ POPOVICE**
Milena Petrášková, T: 606 340 851

> **BYTOVKY VELKÉ POPOVICE**
Květa Boukalová / T: 734 385 740

> **TODICE**
Lenka Medřická / T: 608 527 963

> **NOVÉ HABŘÍ**
Eva Cyroňová / T: 775 303 315

> **HABŘÍ**
Blanka Černá / T: 777 601 489

V případě, že nedostáváte do schránky Zpravodaj, kontaktujte své kameloty.

VÝZVA: HLEDÁME KAMELOTY

Od 1. ledna 2022 hledáme kameloty pro roznos Zpravodaje v osadách: **LOJOVICE, ŘEPČICE, DUB, DUBINY, MOKŘANY, KŘIVÁ VES, KRÁMSKÝ, KOZÁK, KLENOVÉ**

Roznost je placená služba. Zájemci se mohou hlásit osobně na podatelnu OÚ Velké Popovice nebo na T: 323 665 230, E: podatelna@velkepopovice.cz

ONLINE ZPRAVODAJ

Online listování nebo eI. verzi v pdf najdete vždy k 1. v měsíci na obecním webu pod odkazem Zpravodaj.